Nombre del proyecto

procedimiento para implementar
OVAS en ingenieria de sistemas de
la FUNLAM para personas con
ausencia visual

Seguridad Universitaria:
Implementacion de dispositivos
biométricos

Sistema de gestién de FAQ para la
solucién en tiempos de respuesta de
la empresa une epm
telecomunicacion en el area de
soporte técnico.

Medellin tur interactivo

Implementacion de un sistema de
informacion para la auditoria de
procesos en bases de bases.

Moodle como Herramienta Educativa
Para La Materia de Quimica

Consultoria en Georeferenciacion al
usuario en salud.

Business Intelligence: Segmentacion
de consumidores y toma de
decisiones.

Bajo cuales lineamientos es relevante
implementar un software de gestion
documental para el proceso de
matriculas en la Funlam

Impacto de la implementacion de
escritorios virtuales desde
dispositivos méviles en seguros sura

Sistema de gestion tecnoldgica en
caserios

E-marketing posicionando su
empresa

Nombres y apellidos de los
integrantes.

Jimmi Arley Pelaez Salazar
Santiago Hernandez Herrera
Wilson Emilio Valencia
Saldarriaga

Juan Esteban Naranjo Rendén,
Margarita Maria Taborda
Restrepo, Rubén Dario Casas
Rincon

Wilmar Torres, Carlos Sierra y
Jovanny Tamayo

Lina Vanessa Munera Ossa,
Neftali Ramirez Ortiz

Sandra Torres Garcia, Juan
Manuel Pelaez Henao

Génesis Herrera
Julio Cesar Areiza

Juan Camilo Merizalde Gartner;
Ivan Dario Merizalde Gartner;
Carlos Andrés Arias Garcia.

Diana m Salazar; Nilton m
Osorio; Robinson a Villegas.

José Alejandro Betancur
Betancur, Hertman Mufioz
Jiménez

Yeison Fernando Montoya
Puerta, John Esteban cuartas
Baez

Yesica Paola Ruiz Gonzalez,
Fredy Alonso Franco Toro

Jorge Alberto Martinez Miranda
Victor Henao
Héctor Martinez Urrego

Media

41,3

39,0

37,7

37,3

37,0

36,3

36,3

36,0

36,0

35,7

35,0

35,0

Desviacion

1,7

1,6

1,7

29

4,1

4,1

4,9

3,3

57

6,2

14

4,5



Red estudiantil de ingenieria

Utilizacién de las Tics para
estructurar procesos formativos
innovadores a nivel de la basica

primaria

Vitalizacién Hiper V en Suramericana
de Seguros

Guio Gestor Universal de inventario
para orquideas

Cbémo desarrollar e implementar un
software de inventario farmacéutico.

Las empresas se preocupan por la
seguridad de su informacién y como
plantean una solucién

Sismov, sistema de movilidad vial

Implementacion del sistema de
gestién y control de incidencia
"Mantis Bug Tracker" en empresas
de desarrollo de software de la
ciudad de Medellin.

Sistema biométrico para la policia
nacional basado en el reconocimiento
por huella digital

Comunidad web de aprendizaje para
ingenieros enfocando los conceptos y
cédigos manejados en java.

Web mavil: estudio de factibilidad
para ser implementada en la
biblioteca universitaria

Elaboracién de un sistema de
evaluacion de proveedores de
software

Alexei Serna

Paola A Campifio, Julian
Valencia Roldan

Ana Teresa Ramos, Erika
Carvajal Gonzalez, Juan José
Roldan Toro

Alvaro Erlen Navarro, Santiago
Blanco

Ana Maria Carrillo Hernandez

Juan Miguel Gémez Alzate,
Sergio Barrientos Ossa

Diego Alejandro Alzate Gémez
Diego Alexander Sierra

Zoraida

Julian Jaramillo Pérez y Felipe
Escobar Gonzalez

Sebastian Jaramillo Quintero

33,3

33,0

32,7

31,7

30,3

29,7

29,3

29,0

28,0

27,3

27,0

26,3

1.9

2,8

54

5,6

13,7

3,3

13,0

2,2

59

12,4

11,3

2,4



Investigacion exploratoria sobre el
manejo de los desechos eléctricos y
electrénicos en las pymes

Janeth Andrea Zapata Ortiz,
Yojan Sneider Morales Urrego

Caracteristicas del protocolo SNMP
para monitoreo de aplicativos criticos
en la empresa EDATEL

Masly Velasquez Monsalve y
Johny Salazar Arroyave

Fabian Ceferino

Modelo Quasar en Medellin Andrés Catafio

Implementacion de la tablet PC como  Julio Cesar Acevedo Moreno,
herramienta de educacion en la Juan Fernando Villegas
Funlam Vasquez

Victor Antonio Ibarra Atehortua,

Tecnologia aplicada en el futbol Jorge Ivan Lopez Cabadia

Julian Salazar

Tics Fortaleciendo la Educacion L
Fabian Sierra

Migracion de una aplicacién de la Jeisson Rubén Cuesta, Euard
web 2.0 a la nube Arley Gobmez

Implementacion de la plataforma
Moodle para el desarrollo de
capacitaciones asistidas

Eunice Rangel Guzman y Diana
Carolina Restrepo Salgado

DSV, disefio de software de validador

de registros individuales de Eder Luis Acosta Solera, Natalia
prestacion de servicios de salud - Andrea Cafiaveral Marin
RIPS

Mariana Ivonne Palacios
Natalia Melguizo

Secteiiones Andrés Felipe Alvarez
Sergio Henao
Sistema fotovoltaico : estudio sobre Jorge Edison Velazquez
su empleo en Colombia y la Edilfredo pineda
factibilidad de su aplicacién e Victor salamanca
implementacion Enrique Bolivar

Como disminuir el estrés en el curso

; Catalina Ramirez Marin
de generalidades
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26,0

26,0

25,3
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25,0

24,7

24,3

24,0

24,0

11,0

11,6

4,3

10,6

11,5

3,4

10,1

10,0

9,7

10,3

6,2

10,6



indices que afectan el aprendizaje de
las matematicas

El papel de la tecnologia movil en la
optimizacién de la gestion de los
agentes de transito en la movilidad
de Medellin

Facturacién en web

0JS, Herramientas de apoyo a la
gestién de revistas electronicas
indexadas

Casco de conduccion inteligente

implementacion de elastix para la
comunicacion unificada en una red
interna

Ingenieria y Pet

Plataforma de soporte para café
internet

Documentar las condiciones para
minimizar la fuga de informacion en
la empresa EDATEL s.a.

Fotomultas incremento en la
seguridad vial

iniciativa social ONG paz y progreso

Modelo de sistema experto para
mitigar la perdida de informacién en
el area de sistemas empresariales

Brian Venegas Henao

Sergio Pefa C, Juan E. Gaviria
G y Jaime Restrepo A

Aleida C Hernandez, Juan
Felipe Villa Villa

Liliana Cujar, Luz Mery Arenas

Diego Alexander Arboleda Bran,
Cristian David Hernandez Bran

Carolina Pérez, Johan Gutiérrez

Jeyson Padilla Fuentes, Jhair
Reyes Lépez

Bayron Sanchez, Juan
Fernando Marin

Natividad Manrique Gutiérrez

Anderson Arenas Monsalve,
Yeison David Serna Suarez
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23,3

23,0

22,7

22,3
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20,7

18,0

15,3
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11,0
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10,3

7,9

7,1

9,9

4,7

0,5

0,0



Implementacion de OSSIM en
Coofinep

Sistematizacién de DSM IV para el
trastorno disocial en la primera
infancia
Instructivo para aprovechar el juego

Proyectos postulados
Posters presentados
Produccion

Fernanda Diaz, Jeidy Alexandra
Londofio

David Alexander Hernandez
Arango, Lizet Viviana Cano

11,0

11,0

11,0
26,9

64
51
79,7%

0,0

0,0

0,0
4,0



