Nombre del proyecto	Nombres y apellidos de los integrantes.	Media	Desviación
procedimiento para implementar OVAS en ingeniería de sistemas de la FUNLAM para personas con ausencia visual	Jimmi Arley Peláez Salazar Santiago Hernández Herrera Wilson Emilio Valencia Saldarriaga	41,3	1,7
Seguridad Universitaria: Implementación de dispositivos biométricos	Juan Esteban Naranjo Rendón, Margarita María Taborda Restrepo, Rubén Darío Casas Rincón	39,0	1,6
Sistema de gestión de FAQ para la solución en tiempos de respuesta de la empresa une epm telecomunicación en el área de soporte técnico.	Wilmar Torres, Carlos Sierra y Jovanny Tamayo	37,7	1,7
Medellín tur interactivo	Lina Vanessa Múnera Ossa, Neftalí Ramírez Ortiz	37,3	2,9
Implementación de un sistema de información para la auditoría de procesos en bases de bases.	Sandra Torres García, Juan Manuel Peláez Henao	37,0	4,1
Moodle como Herramienta Educativa Para La Materia de Química	Génesis Herrera Julio Cesar Areiza	36,3	4,1
Consultoría en Georeferenciación al usuario en salud.	Juan Camilo Merizalde Gartner; Iván Darío Merizalde Gartner; Carlos Andrés Arias García.	36,3	4,9
Business Intelligence: Segmentación de consumidores y toma de decisiones.	Diana m Salazar; Nilton m Osorio; Robinson a Villegas.	36,0	3,3
Bajo cuales lineamientos es relevante implementar un software de gestión documental para el proceso de matriculas en la Funlam	José Alejandro Betancur Betancur, Hertman Muñoz Jiménez	36,0	5,7
Impacto de la implementación de escritorios virtuales desde dispositivos móviles en seguros sura	Yeison Fernando Montoya Puerta, John Esteban cuartas Báez	35,7	6,2
Sistema de gestión tecnológica en caseríos	Yesica Paola Ruiz González, Fredy Alonso Franco Toro	35,0	1,4
E-marketing posicionando su empresa	Jorge Alberto Martínez Miranda Víctor Henao Héctor Martínez Urrego	35,0	4,5

Red estudiantil de ingeniería		33,3	1,9
Utilización de las Tics para estructurar procesos formativos innovadores a nivel de la básica primaria	Alexei Serna	33,0	2,8
Vitalización Híper V en Suramericana de Seguros	Paola A Campiño, Julian Valencia Roldan	32,7	5,4
Guio Gestor Universal de inventario para orquídeas	Ana Teresa Ramos, Erika Carvajal González, Juan José Roldán Toro	31,7	5,6
Cómo desarrollar e implementar un software de inventario farmacéutico.	Álvaro Erlen Navarro, Santiago Blanco	30,3	13,7
Las empresas se preocupan por la seguridad de su información y como plantean una solución	Ana María Carrillo Hernández	29,7	3,3
Sismov, sistema de movilidad vial	Juan Miguel Gómez Alzate, Sergio Barrientos Ossa	29,3	13,0
Implementación del sistema de gestión y control de incidencia "Mantis Bug Tracker" en empresas de desarrollo de software de la ciudad de Medellín.	Diego Alejandro Alzate Gómez Diego Alexander Sierra	29,0	2,2
Sistema biométrico para la policía nacional basado en el reconocimiento por huella digital	Zoraida	28,0	5,9
Comunidad web de aprendizaje para ingenieros enfocando los conceptos y códigos manejados en java.	Julián Jaramillo Pérez y Felipe Escobar González	27,3	12,4
Web móvil: estudio de factibilidad para ser implementada en la biblioteca universitaria	Sebastián Jaramillo Quintero	27,0	11,3
Elaboración de un sistema de evaluación de proveedores de software		26,3	2,4

Investigación exploratoria sobre el manejo de los desechos eléctricos y electrónicos en las pymes	Janeth Andrea Zapata Ortiz, Yojan Sneider Morales Urrego	26,3	11,0
Características del protocolo SNMP para monitoreo de aplicativos críticos en la empresa EDATEL	Masly Velásquez Monsalve y Johny Salazar Arroyave	26,3	11,6
Modelo Quasar en Medellín	Fabián Ceferino Andrés Cataño	26,0	4,3
Implementación de la tablet PC como herramienta de educación en la Funlam	Julio Cesar Acevedo Moreno, Juan Fernando Villegas Vásquez	26,0	10,6
Tecnología aplicada en el futbol	Víctor Antonio Ibarra Atehortua, Jorge Ivan López Cabadia	26,0	11,5
Tics Fortaleciendo la Educación	Julián Salazar Fabián Sierra	25,3	3,4
Migración de una aplicación de la web 2.0 a la nube	Jeisson Rubén Cuesta, Euard Arley Gómez	25,3	10,1
Implementación de la plataforma Moodle para el desarrollo de capacitaciones asistidas	Eunice Rangel Guzmán y Diana Carolina Restrepo Salgado	25,0	10,0
DSV, diseño de software de validador de registros individuales de prestación de servicios de salud - RIPS	Eder Luis Acosta Solera, Natalia Andrea Cañaveral Marín	24,7	9,7
Ecodomótica	Mariana Ivonne Palacios Natalia Melguizo Andrés Felipe Álvarez Sergio Henao	24,3	10,3
Sistema fotovoltaico : estudio sobre su empleo en Colombia y la factibilidad de su aplicación e implementación	Jorge Edison Velázquez Edilfredo pineda Víctor salamanca Enrique Bolívar	24,0	6,2
Como disminuir el estrés en el curso de generalidades	Catalina Ramírez Marín	24,0	10,6

Índices que afectan el aprendizaje de las matemáticas	Brian Venegas Henao	23,7	9,0
El papel de la tecnología móvil en la optimización de la gestión de los agentes de tránsito en la movilidad de Medellín	Sergio Peña C, Juan E. Gaviria G y Jaime Restrepo A	23,3	8,7
Facturación en web	Aleida C Hernández, Juan Felipe Villa Villa	23,3	9,5
OJS, Herramientas de apoyo a la gestión de revistas electrónicas indexadas	Liliana Cujar, Luz Mery Arenas	23,0	8,6
Casco de conducción inteligente	Diego Alexander Arboleda Bran, Cristian David Hernández Bran	22,7	8,3
implementación de elastix para la comunicación unificada en una red interna	Carolina Pérez, Johan Gutiérrez	22,3	10,3
Ingeniería y Pet		21,7	7,9
Plataforma de soporte para café internet	Jeyson Padilla Fuentes, Jhair Reyes López	20,7	7,1
Documentar las condiciones para minimizar la fuga de información en la empresa EDATEL s.a.	Bayron Sánchez, Juan Fernando Marín	18,0	9,9
Fotomultas incremento en la seguridad vial		15,3	4,7
iniciativa social ONG paz y progreso	Natividad Manrique Gutiérrez	11,3	0,5
Modelo de sistema experto para mitigar la perdida de información en el área de sistemas empresariales	Anderson Arenas Monsalve, Yeison David Serna Suárez	11,0	0,0

Implementación de OSSIM en Coofinep	Fernanda Díaz, Jeidy Alexandra Londoño	11,0	0,0
Sistematización de DSM IV para el trastorno disocial en la primera infancia	David Alexander Hernández Arango, Lizet Viviana Cano	11,0	0,0
Instructivo para aprovechar el juego		11,0	0,0
		26,9	4,0
Proyectos postulados		64	
Posters presentados		51	
Producción		79,7%	